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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-002700/2025
προς την Επιτροπή
Άρθρο 144 του Κανονισμού
Σάκης Αρναούτογλου (S&D)

Θέμα: Ανάγκη αναθεώρησης της στρατηγικής αντιμετώπισης της ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων σε περιοχές της Ελλάδας

Η ευλογιά των αιγοπροβάτων εξακολουθεί να πλήττει την ελληνική κτηνοτροφία, με 
επαναλαμβανόμενες εστίες και καταστροφικές επιπτώσεις σε περιφέρειες όπως η Χαλκιδική. 
Παρά την εφαρμογή της στρατηγικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, που βασίζεται 
σε μέτρα θανάτωσης των προσβεβλημένων ζώων και καθορισμό ζωνών προστασίας, η 
εξάπλωση της νόσου συνεχίζεται. Το τελευταίο διάστημα παρουσιάζει επαναλαμβανόμενα 
κρούσματα, γεγονός που φανερώνει ότι η ισχύουσα προσέγγιση δεν επαρκεί. Οι οικονομικές 
απώλειες για τις εκμεταλλεύσεις είναι τεράστιες και πολλές μονάδες οδηγούνται σε οριστική 
εγκατάλειψη της παραγωγής, ενώ η ενίσχυση από τα εθνικά ή ενωσιακά εργαλεία στήριξης 
δεν επαρκεί για την κάλυψη της ζημίας ή την αποκατάσταση του ζωικού κεφαλαίου.

Η απουσία στρατηγικής πρόληψης και η επιμονή σε μέτρα καταστολής, χωρίς προσαρμογή 
στις τοπικές συνθήκες, δημιουργούν ερωτήματα για την ανάγκη επανεκτίμησης των 
εφαρμοζόμενων πρακτικών και αναζήτησης εναλλακτικών, επιστημονικά τεκμηριωμένων 
στρατηγικών αντιμετώπισης, με αξιοποίηση της τεχνικής στήριξης από τις ευρωπαϊκές αρχές.

Ερωτάται η Επιτροπή:

1. Πώς αξιολογεί την αποτελεσματικότητα των υφιστάμενων στρατηγικών αντιμετώπισης 
της ευλογιάς των αιγοπροβάτων, ειδικά σε περιοχές με επαναλαμβανόμενη εμφάνιση 
της νόσου;

2. Προτίθεται να συνδράμει την Ελλάδα μέσω τεχνικής υποστήριξης ή παροχής 
καθοδήγησης για την αξιολόγηση και υιοθέτηση εναλλακτικών μεθόδων πρόληψης και 
ελέγχου, που να ανταποκρίνονται στις ιδιαίτερες γεωγραφικές και επιδημιολογικές 
συνθήκες;

3. Εξετάζει το ενδεχόμενο τροποποίησης ή μεγαλύτερης ευελιξίας στις εφαρμοστικές 
πράξεις του κανονισμού της ΕΕ, προκειμένου να λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαιτερότητες 
τοπικών αγορών;
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